
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 975 del 23-12-2020

COPIA

DETERMINAZIONE N.R.G. 975
del 23-12-2020

Ufficio: UFFICIO RAGIONERIA
Numero di Settore: 76

Oggetto:Affidamento del Servizio di Tesoreria Comunale per il periodo
dal 01/01/2021 al 31/12/2023 ai sensi dell'art. 36, c. 2, d.lgs.
50/2016 tramite trattativa diretta MePA n. 1549721 ad Intesa San
Paolo S.p.a. CIG ZCE2F69FF2

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

RICHIAMATA la deliberazione di G.M. n. 33 del 27/04/2020, esecutiva ai sensi di legge, con la
quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per il bilancio d'esercizio
2020-2022, nel quale sono unificati organicamente il Piano Dettagliato degli Obiettivi ed il Piano
della Performance;

VISTI i Decreti del Sindaco nn. 12 e 13 del 06/04/2020 di attribuzione al sottoscritto dell’incarico
di posizione organizzativa con delega di funzioni amministrative;

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 28 del 26/10/2020, immediatamente eseguibile
con la quale è stato disposto di procedere all’affidamento del servizio di tesoreria per la durata di
anni tre, eventualmente prorogabile per pari durata, ed è stata approvata la relativa convenzione, ai
sensi dell’articolo 210 del D.lgs. 18/08/2000, n. 267;

VISTO che con propria determinazione n. 65, R.G. n. 859, del 26.11.2020 si è provveduto
all’approvazione di uno schema di avviso di manifestazione di interesse per l’affidamento del
Servizio di Tesoreria di cui trattasi;

VISTO che l’avviso è stato pubblicato:
all’Albo Pretorio e nel sito comunale (“Amministrazione trasparente” - sezione “Bandi di-
gara e contratti”) il giorno 27/11/2020 per 17 giorni consecutivi, fino al 14/12/2020
compreso;
sul sito del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti – Servizio Contratti Pubblici (progr.-
n. 43953) dal 27/11/2020 al 14/12/2020;



COMUNE DI PORTO VIRO

DATO ATTO che a seguito della pubblicazione dell’avviso di manifestazione di interesse sopra
richiamato, prot. n. 0024318 del 27/11/2020, è pervenuta in tempo utile solo una richiesta di
partecipazione alla gara, prot. 0024898 del 05/12/2020 da parte dell’istituto Intesa San Paolo S.p.a.;

EVIDENZIATO che nel citato avviso di manifestazione di interesse era prevista la facoltà
dell’Amministrazione di non procedere all’indizione della successiva procedura di gara e di
assegnare direttamente, previa negoziazione, la gestione del servizio nel caso in cui venisse
presentata una sola istanza, purchè idonea;

VERIFICATA la regolarità della richiesta presentata in conformità al modello di istanza di
partecipazione predisposto da questo Ente ed allegato al citato avviso dall’istituto bancario Intesa
San Paolo S.p.a.;

DATO ATTO che con Determina di questo settore n. 71/956 del 17/12/2020 è stata avviata la
procedura negoziata, tramite trattativa diretta, per l’affidamento del Servizio di Tesoreria dell’Ente,
facendo ricorso alla piattaforma MePA, sulla base di un modello di proposta tecnico-economica
predisposto (Allegato A) coerente con l’avviso di manifestazione di interesse sopra citato, invitando
l’istituto bancario a formulare la propria migliore offerta;

VISTA l’offerta proposta da Intesa San Paolo S.p.a. in riscontro alla trattativa diretta n. 1549721
che quantifica il servizio erogato in Euro 13.500,00 Iva esclusa per il periodo dal 01/01/2021 al
31/12/2023, per un importo complessivo di Euro 16.470,00, IVA inclusa;

ATTESO che mediante accesso nel portale internet, l’ANAC ha attribuito il codice C.I.G.
ZCE2F69FF2, corrispondente a 13.500,00, IVA esclusa;

ACCERTATO che la ditta stessa è in regola col versamento dei contributi previdenziali e
assicurativi come da DURC INAIL_24141598 collegato al presente provvedimento;

VISTO l’art. 36 del D. Lgs. 50/2016 (contratto sotto soglia) e dato atto che nella fattispecie ne
ricorrono tutte le condizioni;

RICHIAMATO il D.L. 76 c.d. “Decreto Semplificazioni” pubblicato in G.U. il 17/07/2020;

RICHIAMATI altresì i principi di cui all’art. 30 del D. Lgs. 50/2016, ovvero principi di
economicità, efficacia, tempestività e correttezza, libera concorrenza, trasparenza, non
discriminazione, proporzionalità nonché di pubblicità;

DATO ATTO che si rende necessario garantire efficacia e continuità al Servizio di Tesoreria
Comunale in quanto indispensabile per il funzionamento dei servizi erogati da e per l’Ente alla
Cittadinanza e alle Imprese;

RILEVATO che il procedimento istruttorio di cui alla presente determinazione è stato condiviso
con l’istruttore del settore di competenza, il cui nominativo è registrato nel gestionale in uso, il
quale ha predisposto la proposta di determinazione in oggetto (misura M15 del vigente piano
comunale di prevenzione della corruzione);

RISCONTRATO l’insussistenza del conflitto di interessi anche solo potenziale e di gravi ragioni
di convenienza che impongano un dovere di astensione dall’esercizio della funzione di cui al
presente provvedimento in capo sia al Responsabile firmatario dell’atto medesimo sia all’istruttore
del presente provvedimento;

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 975 del 23-12-2020



COMUNE DI PORTO VIRO

DATO ATTO che:
con la sottoscrizione del presente atto, si attesta contestualmente la regolarità e correttezza-
dell’azione amministrativa e, pertanto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità
tecnica dello stesso ai sensi di quanto previsto dall’art.147 bis del D.lgs. 267/2000;
la presente determinazione si perfezionerà con la successiva apposizione del visto di-
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria che ne determinerà l’esecutività, ai
sensi dell’art. 151, comma 4, del D.lgs. 267/2000;

TUTTO ciò premesso e ritenuto;

D E T E R M I N A

di dare atto che la premessa narrativa forma parte integrante del presente provvedimento;1)

di approvare la trattativa n. 1549721 inviata a Intesa San Paolo S.p.a., p.i. 11991500015, c.f.2)
00799960158, e l’offerta presentata dall’istituto stesso, C.I.G. ZCE2F69FF2;

di affidare all’istituto Intesa San Paolo S.p.a.- p.i. 11991500015, c.f. 00799960158 con sede3)
a Torino (TO), Piazza San Carlo, 156, la fornitura del Servizio di Tesoreria comunale per il
periodo dal 01/01/2021 al 31/12/2023 al costo di Euro 13.500,00 Iva esclusa, per un totale
complessivo pari ad Euro 16.470,00, IVA 22% inclusa;

di rinviare l’impegno di spesa di cui al presente provvedimento a successivo atto,4)
provvedendo ad imputare il suddetto importo complessivo di Euro 16.470,00, IVA inclusa,
ripartiti nel seguente modo:

cap. 419/U/B.P.2021 Euro 5.490,00, IVA inclusa;
cap. 419/U/B.P.2022 Euro 5.490,00, IVA inclusa;
cap. 419/U/B.P.2023 Euro 5.490,00, IVA inclusa;

di dichiarare il presente provvedimento esecutivo dalla data di apposizione del visto di5)
regolarità contabile di cui all'art. 147-bis, comma 1°, del T.U. delle leggi sull'ordinamento
degli enti locali approvato con D. Lgs. 18.08.2000 n° 267;

di dare atto che il procedimento istruttorio di cui alla presente determinazione è stato6)
condiviso con l’Istruttore del settore di competenza, il cui nominativo è registrato nel
gestionale informatico in uso, il quale ha predisposto la proposta di determinazione in
oggetto (misura M15 del vigente piano comunale di prevenzione della corruzione);

si attesta l’insussistenza del conflitto di interessi anche solo potenziale e di gravi ragioni di7)
convenienza che impongano un dovere di astensione dall’esercizio della funzione di cui al
presente provvedimento, sia in capo all’istruttore, sia in capo al Responsabile firmatario
dell’atto medesimo;

si attesta, ai sensi dell’art. 147 bis - comma 1° del D. Lgs. n° 267/2000, la regolarità e la8)
correttezza dell’azione amministrativa relativa al presente provvedimento.

Allegati:
Modello di proposta Tecnico-Economica per l’affidamento ex art. 36, comma 2, lettera b)A)
del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.
Offerta TD 1549721 Intesa San Paolo;B)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 975 del 23-12-2020



COMUNE DI PORTO VIRO

Durc INAIL_24141598C)

Composizione del documento:
Atto dispositivo principale
Visto di copertura finanziaria
Eventuali allegati indicati nel testo

Il RESPONSABILE
F.to Luni Marco

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 975 del 23-12-2020



COMUNE DI PORTO VIRO

Certificato di Esecutività e
Copertura Finanziaria

DETERMINAZIONE N. 975 del 23-12-2020

Ufficio: UFFICIO RAGIONERIA
Numero di Settore: 76

Oggetto: Affidamento del Servizio di Tesoreria Comunale per il periodo
dal 01/01/2021 al 31/12/2023 ai sensi dell'art. 36, c. 2, d.lgs.
50/2016 tramite trattativa diretta MePA n. 1549721 ad Intesa San
Paolo S.p.a. CIG ZCE2F69FF2

CIG ZCE2F69FF2
________________________________________________________________________
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Con Parere: Favorevole* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria (art. 153, comma 5 e art. 147bis, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il
presente documento è divenuto esecutivo in data 23-12-2020.

*per la motivazione indicata con nota:

*******

Il Responsabile
F.to  Luni Marco

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 975 del 23-12-2020


